ГОРОДСКАЯ ДУМА

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

от «22» марта 2017 года № 726/38-17-5
РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Устав
городского округа «Город Южно-
Сахалинск»

В соответствии со статьями 28, 35 и 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
статьей 1 Закона Сахалинской области от 25.01.2017 № 1-ЗО «О внесении изменений в
Закон Сахалинской области «О порядке формирования представительных органов
муниципальных районов, а также о порядке избрания и полномочиях глав муниципальных
образований в Сахалинской области», статьями 18, 26 и 82 Устава городского округа
«Город Южно-Сахалинск», решением Городской Думы города Южно-Сахалинска от
22.03.2017 № 725/38-17-5 «О результатах публичных слушаний по проекту решения
Городской Думы города Южно-Сахалинска «О внесении изменений в Устав городского
округа «Город Южно-Сахалинск» Городская Дума города Южно-Сахалинска

РЕШИЛА:

1. Внести следующие изменения в Устав городского округа «Город Южно-
Сахалинск»:

1) в статье 13:
а) в части 1 слова «, мэра» исключить;
б) в части 2.1. слова «, мэра» исключить;
2) в статье 36:
а) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Мэр города избирается Городской Думой из числа кандидатов, представленных

конкурсной комиссией по результатам конкурса, сроком на пять лет.
Порядок проведения конкурса на замещение должности мэра города устанавливается

решением Городской Думы. Порядок проведения конкурса должен предусматривать
опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения не
позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса.

Общее число членов конкурсной комиссии в городском округе «Город Южно-
Сахалинск» устанавливается Городской Думой. В городском округе «Город Южно-
Сахалинск» половина членов конкурсной комиссии назначается Городской Думой, а
другая половина – губернатором Сахалинской области.»;

б) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Полномочия мэра города начинаются со дня его вступления в должность и

прекращаются в день вступления в должность вновь избранного мэра города.
Избранный мэр города вступает в должность (приступает к исполнению

полномочий) в течение 15 календарных дней со дня его избрания Городской Думой.
Мэр города в день вступления в должность приносит присягу следующего

содержания:
«Я, (фамилия, имя, отчество), вступая в должность мэра города, торжественно

обещаю справедливо и беспристрастно осуществлять предоставленные мне полномочия,

честно и добросовестно исполнять свои обязанности, прилагая все свои силы и
способности на благо жителей города».»;

3) пункт 2 части 1.2. статьи 39 признать утратившим силу;
4) в статье 84:
а) наименование изложить в следующей редакции:
«Статья 84. Порядок вступления в силу и применения настоящего Устава»;
б) дополнить частью 14 следующего содержания:

«14. Положения, предусматривающие изменения в частях 1 и 2.1. статьи 13, частях 2 и 4
статьи 36, пункте 2 части 1.2. статьи 39 согласно нормативному правовому решению
Городской Думы от 22.03.2017 № 726/38-17-5 «О внесении изменений в Устав городского
округа «Город Южно-Сахалинск», применяются после истечения срока полномочий мэра
города, избранного до дня вступления в силу Закона Сахалинской области от 25.01.2017
№ 1-ЗО «О внесении изменений в Закон Сахалинской области «О порядке формирования
представительных органов муниципальных районов, а также о порядке избрания и
полномочиях глав муниципальных образований в Сахалинской области.».

2. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) для
подписания, направления на государственную регистрацию в установленном законом
порядке и последующего опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный Комитет
по Регламенту и местному самоуправлению (Логачев О.Е.).

Председатель Городской Думы
города Южно-Сахалинска Е.А.Столярова